

Resumo da Contratação

Visualize os dados de uma contratação

Editar contratação

Divulgar a contratação

Execução da Contratação: 154048 - 121/2025

Dados Básicos da Contratação

Número do Processo	Tipo de Contratação	Compra SRP	Modo de Disputa
23111.046689/2025-57	Dispensa de licitação	Não	Dispensa com Disputa
Fundamento Legal			
Lei 14.133/2021, Art. 75, II - Para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços e compras;			
Categoria	Moeda		
Bens	Real		
Data início de recebimento de propostas	Data fim de recebimento de propostas	Prazo da etapa de lances	
18/11/2025 15:00	26/11/2025 08:29	06:00	
Participação exclusiva ME/EPP			
Sim			
Objeto			
Aquisição de materiais de consumo para graduação do curso de Odontologia			

Lista de Materiais e/ou Serviços Incluídos

Quantidade máxima de registros listados			20	
Item: 1	GAS REFRIGERANTE ODONTOLÓ...	Quantidade Total: 18		
Código:	453232	Unidade Fornecimento: Frasco 200 ML		
<apelido>		Valor Estimado (unitário): R\$ 68,9200		
Item: 2	Material P/ Isolamento Dental, Di...	Quantidade Total: 40		
Código:	442191	Unidade Fornecimento: Embalagem 26 UN		
<apelido>		Valor Estimado (unitário): R\$ 23,9600		
Item: 3	CIMENTO ODONTOLÓGICO	Quantidade Total: 10		
Código:	432863	Unidade Fornecimento: Unidade		
<apelido>		Valor Estimado (unitário): R\$ 308,6800		
Item: 4	Cimento Odontológico	Quantidade Total: 20		
Código:	436890	Unidade Fornecimento: Unidade 14 G		
<apelido>		Valor Estimado (unitário): R\$ 56,0000		

Item: 5   Cone Endodôntico  
Código: 419006  
<apelido>

C  
L  
✓ Registro salvo.  
V

Item: 6   Cone Endodôntico  
Código: 419007  
<apelido>

Quantidade Total: 60  
Unidade Fornecimento: Embalagem 120 UN  
Valor Estimado (unitário): R\$ 26,4700

Item: 7   Cone Endodôntico  
Código: 419007  
<apelido>

Quantidade Total: 60  
Unidade Fornecimento: Embalagem 120 UN  
Valor Estimado (unitário): R\$ 27,0300

Item: 8   Cone Endodôntico  
Código: 419001  
<apelido>

Quantidade Total: 60  
Unidade Fornecimento: Embalagem 120 UN  
Valor Estimado (unitário): R\$ 25,0500

Item: 9   Cone Endodôntico  
Código: 419002  
<apelido>

Quantidade Total: 60  
Unidade Fornecimento: Embalagem 120 UN  
Valor Estimado (unitário): R\$ 27,3600

Item: 10   Cone Endodôntico  
Código: 419440  
<apelido>

Quantidade Total: 60  
Unidade Fornecimento: Unidade 120 UN  
Valor Estimado (unitário): R\$ 45,8900

Item: 11   Cone Endodôntico  
Código: 438277  
<apelido>

Quantidade Total: 60  
Unidade Fornecimento: Embalagem 120 UN  
Valor Estimado (unitário): R\$ 42,4000

Item: 12   Cone Endodôntico  
Código: 419013  
<apelido>

Quantidade Total: 60  
Unidade Fornecimento: Embalagem 120 UN  
Valor Estimado (unitário): R\$ 43,9400

Item: 13   EDTA USO ODONTOLÓGICO  
Código: 429980  
<apelido>

Quantidade Total: 80  
Unidade Fornecimento: Frasco 20 ML  
Valor Estimado (unitário): R\$ 10,5400

Item: 14   Polimixina B  
Código: 624433  
<apelido>

Quantidade Total: 30  
Unidade Fornecimento: Frasco 10 ML  
Valor Estimado (unitário): R\$ 25,0500

Item: 15   Filme Radiológico  
Código: 422611  
<apelido>

Quantidade Total: 20  
Unidade Fornecimento: Caixa 100 UN  
Valor Estimado (unitário): R\$ 267,3000

Item: 16   Filme Radiológico  
Código: 427192  
<apelido>

Quantidade Total: 45  
Unidade Fornecimento: Caixa 150 UN  
Valor Estimado (unitário): R\$ 236,0000

Item: 17   Touca Hospitalar  
Código: 428620  
<apelido>

Quantidade Total: 10  
Unidade Fornecimento: Embalagem 100 U...  
Valor Estimado (unitário): R\$ 19,8000

Item: 18   Luva Cirúrgica

Quantidade Total: 100

Código: 620075

<apelido>

Item: 19 Luva Cirúrgica

Código: 620076

<apelido>

Item: 20 Luva Cirúrgica

Código: 620077

<apelido>

Unidade Fornecimento: Par

Quantidade Total: 150

Unidade Fornecimento: Par

Valor Estimado (unitário): R\$ 2,4500

Quantidade Total: 300

Unidade Fornecimento: Par

Valor Estimado (unitário): R\$ 2,4500

Registro salvo.

<< < 1 2 > >>

Artefatos vinculados ^

⚠️ **Atenção.** Nenhum artefato foi vinculado.

Anexos ^

Nome do arquivo	Tipo	Data	Tamanho	Divulgado
Aviso de Contratacao Direta_121-2025 e anexos.pdf	Aviso de Contratação Direta	18/11/2025	890.53 KB	Não
Autorizacao Contratacao Direta_PRAD.pdf	Ato que autoriza a Contratação Direta	18/11/2025	161.232 KB	Não

Responsáveis ^

CPF	Nome	Cargo/Função
625.256.703-53	HUGO MARINNI SILVA ALENCAR	Autoridade competente
052.088.863-40	FRANCISCO ALEXANDRO SILVA DOS SANTOS	Responsável pela contratação direta

Divulgar a contratação



Em caso de dúvidas, entre em contato com a Central de Atendimento - por meio do endereço eletrônico: <https://portaldeservicos.economia.gov.br> ou do telefone 0800.978.9001.



> Execução das Contratações > Contrataç

## Resumo da Contratação

Visualize os dados de uma contrat

Execução da Contratação: **154048 - 1**

### Dados Básicos da Contrata

Número do Processo

23111.046689/2025-57

Fundamento Legal

Lei 14.133/2021, Art. 75, II - Para contratação que envolva valores interiores a R\$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços e compras;

Categoria

Bens

Moeda

Real

Data início de recebimento de propostas

18/11/2025 15:00

Data fim de recebimento de propostas

26/11/2025 08:29

Prazo da etapa de lances

06:00

Participação exclusiva ME/EPP

Sim

Objeto

Aquisição de materiais de consumo para graduação do curso de Odontologia

## Divulgação do Processo de Compra

### Sucesso ao Divulgar Processo de Contratação



**Atenção!** A publicação da sua contratação no PNCP está sendo realizada. Por favor aguarde enquanto os demais dados cadastrados são processados e divulgados. O envio continuará sendo processado mesmo que esta janela seja fechada.

Processo de divulgação da contratação iniciado. Id da contratação no PNCP: 06517387000134-1-000060/2025

FECHAR

Divulgar a contratação



de Disputa

nsa com Disputa

## Lista de Materiais e/ou Serviços Incluídos ^

Quantidade máxima de registros listados

20



Item: 1 GAS REFRIGERANTE ODONTOL...

Código: 453232

<apelido>

Quantidade Total: 18

Unidade Fornecimento: Frasco 200 ML

Valor Estimado (unitário): R\$ 68,9200



Item: 2 Material P/ Isolamento Dental, ...

Código: 442191

<apelido>

Quantidade Total: 40

Unidade Fornecimento: Embalagem 26 U...

Valor Estimado (unitário): R\$ 23,9600



Item: 3 CIMENTO ODONTOLÓGICO

Código: 432863

<apelido>

Quantidade Total: 10

Unidade Fornecimento: Unidade

Valor Estimado (unitário): R\$ 308,6800



Item: 4 Cimento Odontológico

Código: 436890

<apelido>

Quantidade Total: 20

Unidade Fornecimento: Unidade 14 G

Valor Estimado (unitário): R\$ 56,0000



Item: 5 Cone Endodôntico

Código: 419006

Quantidade Total: 60

Unidade Fornecimento: Embalagem 120 ...



<apelido>

Valor Estimado (unitário): R\$ 29,0000

Item: 6 Cone Endodôntico

Código: 419007

<apelido>

Divulgação do Processo de Compra



Sucesso ao Divulgar Processo de Contratação

Item: 7 Cone Endodôntico

Código: 419007

<apelido>



**Atenção!** A publicação da sua contratação no PNCP está sendo realizada. Por favor aguarde enquanto os demais dados cadastrados são processados e divulgados. O envio continuará sendo processado mesmo que esta janela seja fechada.



Item: 8 Cone Endodôntico

Código: 419001

<apelido>

Processo de divulgação da contratação iniciado. Id da contratação no PNCP: 06517387000134-1-000060/2025



Item: 9 Cone Endodôntico

Código: 419002

<apelido>



Item: 10 Cone Endodôntico

Código: 419440

<apelido>

Quantidade Total: 60

Unidade Fornecimento: Unidade 120 UN

Valor Estimado (unitário): R\$ 45,8900



Item: 11 Cone Endodôntico

Código: 438277

<apelido>

Quantidade Total: 60

Unidade Fornecimento: Embalagem 120 ...

Valor Estimado (unitário): R\$ 42,4000



Item: 12 Cone Endodôntico

Código: 419013

<apelido>

Quantidade Total: 60

Unidade Fornecimento: Embalagem 120 ...

Valor Estimado (unitário): R\$ 43,9400



Item: 13 EDTA USO ODONTOLÓGICO

Código: 429980

<apelido>

Quantidade Total: 80

Unidade Fornecimento: Frasco 20 ML

Valor Estimado (unitário): R\$ 10,5400



Item: 14 Polimixina B

Código: 624433

<apelido>

Quantidade Total: 30

Unidade Fornecimento: Frasco 10 ML

Valor Estimado (unitário): R\$ 25,0500



Item: 15 Filme Radiológico

Código: 422611

<apelido>

Quantidade Total: 20

Unidade Fornecimento: Caixa 100 UN

Valor Estimado (unitário): R\$ 267,3000



Item: 16 Filme Radiológico

Código: 427192

<apelido>

Quantidade Total: 45

Unidade Fornecimento: Caixa 150 UN

Valor Estimado (unitário): R\$ 236,0000



Item: 17 Touca Hospitalar

Código: 428620

<apelido>

Quantidade Total: 10

Unidade Fornecimento: Embalagem 100 ...

Valor Estimado (unitário): R\$ 19,8000



Item: 18 Luva Cirúrgica

Código: 620075

<apelido>

Quantidade Total: 100

Unidade Fornecimento: Par

Valor Estimado (unitário): R\$ 2,4500



Item: 19 Luva Cirúrgica

Quantidade Total: 150

Código: 620076



<apelido>

Divulgação do Processo de Compra

Item: 20 Luva Cirúrgica

Código: 620077



<apelido>

Sucesso ao Divulgar Processo de Contratação



**Atenção!** A publicação da sua contratação no PNCP está sendo realizada. Por favor aguarde enquanto os demais dados cadastrados são processados e divulgados. O envio continuará sendo processado mesmo que esta janela seja fechada.

Processo de divulgação da contratação iniciado. Id da contratação no PNCP: 06517387000134-1-000060/2025

Artefatos vinculados ^



Atenção. Nenhum artefatc

Anexos ^

Nome do arquivo	Tipo	Data	Tamanho	Divulgac
Aviso de Contratacao Direta_121-2025 e anexos.pdf	Aviso de Contratação Direta	18/11/2025	890.53 KB	Não
Autorizacao Contratacao Direta_PRAD.pdf	Ato que autoriza a Contratação Direta	18/11/2025	161.232 KB	Não

Responsáveis ^

CPF	Nome	Cargo/Função
625.256.703-53	HUGO MARINNI SILVA ALENCAR	Autoridade competente
052.088.863-40	FRANCISCO ALEXANDRO SILVA DOS SANTOS	Responsável pela contratação direta

Divulgar a contratação



Acesso à Informação

Em caso de dúvidas, entre em contato com a Central de Atendimento - por meio do endereço eletrônico: <https://portaldeservicos.economia.gov.br> ou do telefone 0800.978.9001.

[Home](#) > [Editais](#)

# Aviso de Contratação Direta nº 121/2025

Última atualização 18/11/2025

**Local:** Teresina/PI    **Órgão:** FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

**Unidade compradora:** 154048 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

**Modalidade da contratação:** Dispensa    **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 75, II    **Tipo:** Aviso de Contratação Direta

**Modo de disputa:** Dispensa Com Disputa    **Registro de preço:** Não    **Fonte orçamentária:** Não informada

**Data de divulgação no PNCP:** 18/11/2025    **Situação:** Divulgada no PNCP

**Data de início de recebimento de propostas:** 18/11/2025 15:00 (horário de Brasília)

**Data fim de recebimento de propostas:** 26/11/2025 08:29 (horário de Brasília)

**Id contratação PNCP:** 06517387000134-1-000060/2025    **Fonte:** Compras.gov.br

**Objeto:**

Aquisição de materiais de consumo para graduação do curso de Odontologia

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R\$ 60.867,79

- Itens
- Arquivos
- Histórico

Número ↕	Descrição ↕	Quantidade ↕	Valor unitário estimado ↕	Valor total estimado
----------	-------------	--------------	---------------------------	----------------------

1	GAS REFRIGERANTE ODONTOLÓGICO APLICAÇÃO: TESTE DE VITALIDADE PULPAR, APRESENTAÇÃO: AEROSOL, TEMPERATURA: CERCA DE -50°C	18	R\$ 68,92	R\$ 1.240,56
2	Material P/ Isolamento Dental, Dique De Borracha dimensão: cerca de 14 x 14, material: látex natural, tipo: lençol de borracha pré-cortado, tipo uso*: uso único, descartável Lençol de borracha Hygienic (pré-cortado). Tamanho 13,5 x 13,5 cm	40	R\$ 23,96	R\$ 958,40
3	CIMENTO ODONTOLÓGICO APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO, ASPECTO FÍSICO: PASTA + PASTA, COMPOSIÇÃO: À BASE DE RESINA EPÓXICA, TIPO: ENDODÔNTICO Cimento Odontológico, tipo endodôntico, composição à base de resina epóxica, aspecto físico pasta + pasta, apresentação conjunto completo - embalagem de pasta a - 4ml + pasta b 4 ml + bloco de mistura.	10	R\$ 308,68	R\$ 3.086,80
4	Cimento Odontológico aspecto físico: pó, composição: óxido de zinco, tipo: endodôntico Cimento Odontológico, tipo endodôntico, composição óxido de zinco, aspecto fisico pó + líquido – apresentação de pó frasco com 12g+ liquido 10 ml	20	R\$ 56,00	R\$ 1.120,00
5	Cone Endodôntico apresentação: estojo 120 pontas, calibre: 1ª série, característica adicional: sortida, comprimento: 28, material: guta-percha, tipo: calibrado	60	R\$ 29,00	R\$ 1.740,00
6	Cone Endodôntico apresentação: estojo 120 pontas, calibre: 2ª série, característica adicional: sortida, comprimento: 28, material: guta-percha, tipo: calibrado	60	R\$ 26,47	R\$ 1.588,20
7	Cone Endodôntico apresentação: estojo 120	60	R\$ 27,03	R\$ 1.621,80



	pontas, calibre: 2ª série, característica adicional: sortida, comprimento: 28, material: guta-percha, tipo: calibrado Cone de guta percha padronizado, 2a Série			
8	Cone Endodôntico apresentação: estojo 120 pontas, calibre: 1ª série, característica adicional: sortida, comprimento: 28, esterilidade: estéril, material: papel, tipo: absorvente Cone de papel padronizado, 1a Série	60	R\$ 25,05	R\$ 1.503,00
9	Cone Endodôntico apresentação: estojo 120 pontas, calibre: 2ª série, característica adicional: sortida, comprimento: 28, esterilidade: estéril, material: papel, tipo: absorvente Cone de papel padronizado, 2a Série, 28 mm	60	R\$ 27,36	R\$ 1.641,60
10	Cone Endodôntico apresentação: estojo c/ 60 pontas, calibre: específico p/ técnica instrumentação rotatória, comprimento: 28, material: guta-percha, tipo: principal Cone Endodôntico Tipo: Principal Material: Guta Percha Calibre: Específico P/ Técnica Instrumentação Rotatória Comprimento: 28 MM Apresentação: Estojo C/ 60 Pontas	60	R\$ 45,89	R\$ 2.753,40
11	Cone Endodôntico apresentação: estojo 120 pontas, calibre: mf, comprimento: 28, material: guta-percha, tipo: acessório Cone Endodôntico Tipo: Acessório Material: Guta- Percha Calibre: Mf Comprimento: 28 MM Apresentação: Estojo 120 Pontas	60	R\$ 42,40	R\$ 2.544,00
12	Cone Endodôntico apresentação: estojo 120 pontas, calibre: m, comprimento: 28, material: guta-percha, tipo: acessório Cone Endodôntico Tipo: Absorvente Material: Papel Calibre: Específico P/ Técnica Instrumentação Rotatória Comprimento: Cerca De 28 MM Apresentação: Estojo Com Diferentes Calibres.	60	R\$ 43,94	R\$ 2.636,40

13	EDTA USO ODONTOLÓGICO ASPECTO FÍSICO: SOLUÇÃO INTRACANAL, COMPOSIÇÃO: DISSÓDICO, CONCENTRAÇÃO: 17%	80	R\$ 10,54	R\$ 843,20
14	Polimixina B composição: associada com neomicina e hidrocortisona, concentração: 10.000 ui/ml + 5 mg/ml + 10, forma farmacêutica: suspensão otológica OTOSPORIN para endodontia (hidrocortisona) para uso como medicação intracanal em endodontia.	30	R\$ 25,05	R\$ 751,50
15	Filme Radiológico dimensões: 12,7 x 30,5, tipo: odontológico FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL INFANTIL VELOCIDADE F 22mm x 35mm	20	R\$ 267,30	R\$ 5.346,00
16	Filme Radiológico tipo: odontológico, dimensões: 27 x 54 FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL ADULTO - VELOCIAD E F, 31mm x 35mm	45	R\$ 236,00	R\$ 10.620,00
17	Touca Hospitalar característica adicional 01: hipoalergênica, atóxica, inodora, unissex, cor*: sem cor, gramatura*: cerca de 30, material*: não tecido 100% polipropileno, modelo: com elástico em toda volta, tamanho*: único, tipo uso*: descartável	10	R\$ 19,80	R\$ 198,00
18	Luva Cirúrgica apresentação: em par, cor: c/ cor, embalagem: embalagem individual, esterilidade: estéril, uso único, formato: anatômico, material: borracha natural - látex, pó: com pó bioabsorvível, superfície: superfície lisa, tamanho: nº 6,5	100	R\$ 2,45	R\$ 245,00
19	Luva Cirúrgica material: borracha natural - látex, superfície: superfície lisa, formato: anatômico, pó: com pó bioabsorvível, cor: c/ cor, tamanho: nº 7,0, apresentação: em par, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual	150	R\$ 2,45	R\$ 367,50

20	Luva Cirúrgica material: borrracha natural - látex, superfície: superfície lisa, formato: anatômico, pó: com pó bioabsorvível, cor: c/ cor, tamanho: nº 7,5, apresentação: em par, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual	300	R\$ 2,45	R\$ 735,00
21	Luva Cirúrgica material: borrracha natural - látex, superfície: superfície lisa, formato: anatômico, pó: com pó bioabsorvível, cor: c/ cor, tamanho: nº 8,0, apresentação: em par, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual	50	R\$ 2,45	R\$ 122,50
22	Mepivacaína Cloridrato apresentação: associada com epinefrina, dosagem: 2% + 1:100.000 Mepivacaína Cloridrato - Apresentação Associada Com Epinefrina, Dosagem 2% +1: 100.000 - Caixas 50 tubetes	30	R\$ 160,10	R\$ 4.803,00
23	Articaína composição: associada com epinefrina, concentração: 4% + 1/100.000, forma farmacêutica: solução injetável ARTICAÍNA 4% COM ADRENALINA 01:100 MIL - Caixas 50 tubetes	30	R\$ 228,03	R\$ 6.840,90
24	Mepivacaína Cloridrato concentração: 3%, forma farmacêutica: solução injetável Mepivacaína Cloridrato, Concentração 3%, Forma Farmacêutica Solução Injetável. SEM VASO - Caixas 50 tubetes	21	R\$ 224,25	R\$ 4.709,25
25	LIDOCAÍNA CLORIDRATO COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA COM EPINEFRINA, CONCENTRAÇÃO: 2% + 1:80.000, FORMA FARMACEUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL LIDOCAÍNA CLORIDRATO 2% COM VASOCONSTRICTOR. composição: associada com epinefrina, dosagem: 2% + 1:100.000, Caixas 50 tubetes	10	R\$ 176,89	R\$ 1.768,90
26	CLORETO DE SÓDIO CONCENTRAÇÃO: 0,9 %, FORMA FARMACEUTICA:	192	R\$ 5,64	R\$ 1.082,88

FORMA FARMACÊUTICA:  
SOLUÇÃO INJETÁVEL

< Voltar



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correitude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

✉ <https://portaldeservicos.gestao.gov.br>

📞 [0800 978 9001](tel:08009789001)

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS



Texto destinado a exibição de informações relacionadas à **licença de uso**.